UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

Delvaux, André

Coloniæ Agrippinæ, 1686

3. De requisit. ad valid. professionis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62177)

protextu à parentibus vel propinquis aut curatibus, aliquid monasterio ex bonis novitiis trahatur; ne hac occasione discedere nequerat, quod toram, vel maiorem partem substantiae lux monasterium possideat, nec facilè, si discessit, id recuperare possit.

Imò mandar, ut abeuntibus ante professionem omnia sua restituantur, sub pena anathemas. Ideoque dicendum, si ante professionem quis moriatur, restituenda bona esse quibus ea competitur Zerola p. 2, V. Moniales §. 1. post Navarr. & Guietrez Can. q. lib. 2. c. 1. n. 107.

Denique decreto Concil. Trident. d. c. 15. non comprehenduntur Ordines militantes ex iuratione Sacra Congreg. quia non sunt in strictissimo rigore Religiosi, de quibus Concil. loquitur, uti patet ex cap. seq. quod loquitur de Religiosis, qui veram paupertatem vovent; quales non sunt hi Ordines, Sanchez De matrim. lib. 7. disquisit. 44. n. 48.

§. III.

De requisitis ad validitatem professionis.

1. Religionem ingrediens debet esse sui juris.
2. Episcopus, relictæ Ecclesiæ, ad Religionem transire nequit.
3. Profiteri nequit furiosus & illegitimus.
4. Liber & voluntarius ingressus esse debet.
5. Cone. Trid. circa hoc decretum.
6. Requiritur & confessus Capituli.
7. Prænulla ad sit conditio, repugnans substantia Religionis.
8. Ut continet tria vota, obedientia, paupertatis, & castitatis.
9. Beggas & Canonicas fœminas non esse Religiosas.
10. Potest quis professus in una ad strictiorem Religionem transire.
11. Quot admitti possint ad Monasterium.

AD hoc vero, ut professio, sive expressa, sive tacita, sit valida & obliget profitem, patet etatem legitimam & annum probatio, nisi plura alia requiruntur. * 1. Atque in primis, ut Religionem ingredi volens sit sui juris, & non alterius ad strictus. Hinc servus absque consensu domini, vel eo ignorantie, Religiosus ingressus, imò etiam profensus, cum iis,

qua secum introduxit, intra triennium restituitur domino reperenti; fide tamen acceptâ de impunitate, can. Si quis xvii q. 2. Hinc etiam minus valida est professio facta ab impuberibus, id est, minoribus xiv annis, sine consensu parentum vel tutorum, quibus subsunt quoad vitæ dispositionem, can. Puella xx q. 10. c. ad nostram 8. & c. 11. b. s. Adeoque monasterium ingressi & professi absque illorum consensu revocari intra annum possunt, c. 2. b. s. Puberes autem facti, id est, maleculi majores xiv. annis, fœminæ xii. etiam illis invitatis etè ingrediuntur & profitentur. Cum virum 12. b. s. quia per pubertatem, quoad statum & electionem vitæ, efficiuntur sui juris & arbitrii. Ubi vero dura atque austera est Religio, requiritur plena pubertas, id est ætas XVIII annorum, c. Quia in insulis, 6. b. s.

2. Secundò, Episcopi, relictis suis Ecclesiis, absque Romani Pontificis consensu & auctoritate transire ad Religionem nequeunt, cap. Licet. 18. in fine h. t. & arg. c. Nisi cum pridem sup. De renuntiat, ubi inter causas concedendæ renunciationis non numeratur ingressus in Religionem. Deinde, quia Episcopi sunt adstricti suis Ecclesiæ, sicut maritus uxori; & proinde ut maritus non potest deserere uxorem suam absque ejus consensu, ita nec Episcopus Ecclesiam: quem cotensem summus Pontifex tamquam omnium Ecclesiarum curam habens, sibi reservavit.

3. Tertiò, Conjuges, consummato matrimonio, de quo ad Tit. seq.

4. Quartò, Furiosus præfendo non obligatur, ob defectum iudicij; nisi factus sanæ mentis ratam habuerit suam professionem, cap. Sicut 15. hoc tit.

5. Quintò, Illegitimus non admittitur ad Religionem, in qua pater ejus sive ante sive post nativitatem professus fuerit, si is adhuc sit superstes.

6. Sextò, Debet voluntarius esse ingressus, & professio voluntaria & libera à metu, cadente in constantem virum, imò & reverentiali, quando minæ accidunt. Quia deinde hæc statuit Conc. Trid. Sess. 25. c. 18. De Regularibus, anathemati subjiciendo omnes & quoscumque, cujuscumque qualitatis & conditionis qui quomodocumq; coegerint puellam, viduam, aut aliam quamcumq; mulierem in vitam, præterquam

terquam in casibus à Jure expressis, ad ingrediendum monasterium, emittebam professio-nem, qui que auxilium, consilium vel favorem dederint. Simili quoque anathemati subjicit eos, qui volentes ingredi Religionem quoque modo sine justa causa impedierint. Metus vero ab intrinseco proveniens, ut in voventibus ob metum mortis naturalis, vel naufragii, & simili-ter metus levius, non cadens in constantem vi-tum, attentâ ingrediebitur personâ & qualitate, non invalidat ingressum, Covar in 4. De restat. 2. cap. 3. §. 4. Sicut etiam non irritatur, si, cessante causa metus, perseveret in Religione.

Sed &c. ut liberius sit Virginum professio, mandat Concil. Trident. d. Sess. 25. cap. 17. ut, si puella, habitum regularem assumere volens, sit major duodecim annis, ante susceptionem habitus, & rursus ante emissionem professio-nis examinetur, & exploretur virginis voluntas diligenter, an non coacta aut seducta fuerit, an sciat, quid agat: idque extra septa mona-sterii, in Ecclesia scilicet aut circa, præsentibus Notario & duabus gravibus matronis, non consanguineis, nec puellæ conjunctis, Zerola ex Congregat Card. Interpp. p. Moniales Tene-turque Præfecta monasterio, ne professionis tempus Episcopus ignoret, eundem ante men-sim finiri novitatus certiore facere, sub poena suspensionis ab officio, quamdiu Epis-copo videbitur Concil Trident. d. loco Quod si verò ea examinatio fuerit omessa, Ordinarii nihil à professâ seiscitari debet, sed eam sibi relinquere, & animadvertere in Præf ectas. Zerola d. loco. Nullique permittitur professionem suam invalidam dicere, & ad li-bertatem proclamare, nisi intra quinquen-nium à die professionis; nec aliter, nisi deduc-tis causis coram Ordinario & Superiore suo, ut ex eodem Concilio d. Sess. 25. cap. 19. antè diximus. Sin autem Ordinarius sit simul su-perior, veluti si monasterium sit Episcopatu-m unitum, tunc ille solus de nullitate poterit co-gnoscere, quia Concilium dum conjungit utrumque, supponit utrumque adesse, nempe quem simul esse Episcopum & superiorum. Post quinquennum tamen ex causa justa potest quis restitui adversus professionem a se emis-sam per vim aut metum, vel ob aliam causam invalidam, veluti durante vi aut metu,

aut alio reclamandi impedimento, ultra quin-quinum. Riccius Deseis. 657. Et ideo quod Concilium statuit, post quinquennum non esse quem audiendum, intelligi debet de communi via, non autem de extraordinario remedio reli-gutionis in integrum ex justa causa, Azor. p. 1. Inst. Moral. lib. 12. cap. 4. versic. Peffrem.

7. Septimò, requiritur consensus Capituli, nec sufficit adhiberi consilium, e. Ea necessit. 6. sup. De his, qua fuit à Prelato &c.

8. Octavò, requiritur, ut fiat professio in Re-ligione aliqua, per Sedem Apostolicam appro-bata, unico Devoto n. 6.

9. Nonò, ut nulla adsit conditio, substantia Religionis repugnans: qualis est, si profiteatur cù lege, ut possit sua bona retinere, regredi suo arbitratu, ducere uxorem, & similes. Secus, si profiteatur absolutè, licet antè pactus esset, ut sibi licet habere pecuniam, vel manere domi, vel habere ultimorum suorum; deli-cientia tamen seu dependentia ab arbitrio Su-perioris, e. Insinuanse 7. inst. Qua Clerici vel va-ventes &c. Verumtamen post Concilium Tri-dentinum talia pacta fieri nequeunt sine Pon-tificis auctoritate.

Decimò, requiritur, ut professio fiat de tri-bus votis substantialibus Obedientia scilicet, Paupertate & Castritate, & quidem in pepe-tuum e. Cum ad monasterium 6. inf. De statu Ma-nach. Sufficit tamen ea fieri expressè vel im-plicitè, ut latius deducit Less. lib. 2. De Inst. & lute. 41. dubit. 1. Hinc qui in monasteriis Conuersi & Oblati dicuntur, non sunt verò Religiōsi, si prædicta vora non emitant: * 10. Utinèc quæ Begginæ vulgo dicuntur, quippe quæ nullam approbatam regulam prolicentur, neque obedientiæ aut paupertatis vo-to sint adstrictæ: quatum statum, quod aliter de mysteriis fidei nostræ sentirent, licet penitus abolendom decreverit Clemens V. Clement. 1. De religiosis domib. & Clement. 3. De heret. tamen cù Clementis abrogatione non contineri eas, quæ culpâ carent, nec suspectæ sunt, declaravit Joan. xxii. 6. unio De relig. domib. in Extrav. g. communib. Etia d. Clement. 1. dicitur, quod si fideles aliquæ mulieres, promissæ vel non promissæ conti-nentiæ, in suis hospitiis honestè conve-santes penitentiam agere voluerint, & virtutum Domi-

Domino in humilitatis spiritu deservire; hoc censem liceat, prout Dominus ipsis inspirabit.

11. Similiter ob eandem causam Religiose sunt fœminæ Canonicae, seu Canonisæ, ut vorant, quæ vivunt exemplo Canonicorum secularium, nec renuntiant propriis, neque ullam professionem emitunt: unde nec ad claustram cogi possunt, Azorius lib. 13. *Institutus moral cap. 9.* Exentque libere & nubunt, exceptis paucis, ut Abbatissa, Priore, Sacrista, Praeposita, Decana, quæ virginitatem vovent, ut dicunt. Et licet harum status improbati videatur per Innocentium II. in can. *Pernitosam xvii. quæst. 2* tamen eam vivendi rationem non esse damnaram, et si nec approbata sit, tradit A. zor. d. loco. Item licet Pont. in Clement. Attenden.

12. *De statu Monachorum.* velut eas per locorum Ordinarios, si exemptæ non fuerint, sua si vero exemptæ fuerint, Apostolica auctoritate visitari; non intendit tamen per hoc eatum statum, Regalam seu Ordinem approbare: sicut nec in c. *Indumentis etibus § penult.* De elect. in 6. ubi decreto in Canonis electionibus præscripta jubet servari in Abbatisatum seu alio nomine nuncupatarum Praefatarum. De his plenius videre licet apud Tholofianum *Syntag. Iuris universi lib. 15. cap. 17. n. 9.* & apud Zyp. hoc sit. ubi plura etiam tradit de eorum origine, ac norma vivendi: quæritque ibid. num. 7. an tam Beggiæ, quam hæ Canonicae censeantur persona Ecclesiastica & Religiose, et sensu, quo loca pia & congregations religiose dicuntur, ad cum Seilicet effectum ut subiungit Episcopo, & coram eo stare juri teneantur, nec formam Episcopi declinare valeant.

13. Undecimo, qui Religionem in Monasterio aliquo professa sunt ad aliud strictroris Regulae & sanctioris vitae transire possunt, non vero Religionis laxioris, c. Sand. 10. &c. Licet i. 8. huc sit, Conc. Trid. *Seff. 25. c. 19.* in fine *De Regularibus.* Idque non nisi petita prius facultate à suo Prælato: qui si facultatem neget transendi, poterit nihilominus ad aliam Religionem migrare, d. e. Licet: quia unicuique, etiam Religioso, liberum est eligere vitam duriorem, ut magis Deo placeat; essetque imprudentis Praelati, hoc non admittere.

14. Denique, quod ad numerum attinet recipiendorum ad Monasterium aliquod, Bonifacius VIII. in c. *Periculoso § sand. De statu Regulari.*

in 6. statuit, ne in Monasterio feminarum, quod proprios habet reditus, plures recipiantur, quam de illius bonis sive proventibus possint sine penuria sustentari; aliterque factam receptionem decrevit, irritam Concil. vero Trident. *Seff. 25. c. 3.* statuit, ut in Monasteriis & domibus tam virorum quam mulierum, bona immobilia possidentibus, vel non possidentibus, is tantum numerus constituatur, & in posterum conservetur, qui vel ex redditibus propriis Monasteriorum, vel ex consuetis elemosynis commode possit sustentari. Vide Zypæum Tit. *De Regularibus num. 34.* Lessius *De Iure & Iust. l. 2. cap. 35. sub.* 12. Gutierrez lib. 1. *Canon q. 32. num. 61 & seqq.*

TITULUS. XXXII.

De Conversione Conjugatorum.

1. Alter conjugum, invito altero, ingredi Religionem nequit.
2. Mutuo consensu etiam consummato matrimonio, licet.
3. 4. 5. 6. Quandoque altero etiam invito,

Non tantum cœlibes Monasterium ingredi ac Religionem profiteri possunt, sed & conjugati: de quorum tamen ingressu dubitari poterat, ex quo Religionis votum continet castitatis, quod matrimonii usui repugnat.

1. Unde dicendum, conjuges, postquam consummatum fuerit matrimonium, non posse absque mutuo consensu validè profiteri Religionem: adeo ut, si maritus in vita vel ignorante uxore profiteatur, repeti ab ea possit, cogaturque ad uxorem redire ac debitum petenti reddere, licet illud exigere non possit. sed quantum in se est servare tenet castitatem. Vnde mortua uxore non quidem cogendas est redire ad idem monasterium, quamvis ei congruentius esset ad salutem, si rediret, verum cum alia contrahere matrimonium non potest